- 1 -

襄阳职业技术学院

襄阳职业技术学院

关于启动 2022 年预算编制工作的通知

各院（部）、机关各处室、各附属单位：

襄阳市财政局 2022 年预算管理一体化系统正式实施，预算

一体化管理系统将项目库预算、政府采购预算、资产配置预算、

国库支付控制一体化集成，环环衔接控制。预算管理一体系统树

立“先谋事后排钱”理念，坚持“先有项目再安排预算”原则，

支出管控“无预算不支出”。为全面落实好 2022 年度学校预算编

制工作，保障学校事业发展与内涵建设，启动 2022 年预算编制

工作，各单位、各部门务必高度重视。现将有关事项通知如下：

一、各单位、各部门 7 月至 8 月组织力量对本单位、本部门

经费项目
[1]
的项目库

[2]
组成开展预算论证（见附件《经费项目预

算编制辅助说明》）。

二、经过充分论证的项目库
[1]
方可纳入经费项目

[2]
年度预算，

本次分别填报 2022 年、2023 年、2024 年三个年度经费项目预算。

- 2 -

2021 年已实施但未能在 2021 年结算及 2021 年应实施未实施的

项目，同步纳入 2022 年预算。

三、跨年度实施项目，编制项目库跨年度预算，不得编制在

一个预算年度。每个预算年度编制详细经济业务预算表（《经济

业务预算表》样表附后）。

四、各经费项目的项目库组成按照轻重缓急顺序排序，超过

年度经费项目预算控制目标的，按照项目排序选择安排，其他项

目确需实施的，延后年度安排。

五、2022 年经费项目预算编控规则：人员经费应保尽保、运

转经费能压尽压、特定项目经费重点保障（见附件《经费项目预

算编制及控制一缆表》）。

六、所有薪酬发放口径人员经费
[3]
只能在基本支出人员类经

费项目、自创成本性人员经费支出、自创绩效弥补支出类型项目

中列支，不得在其他类型项目中列支（经费项目类型划分见附件

《经费项目预算编制及控制一缆表》）另行附后。如涉及项目课

时（项目特殊津贴、项目工作量、项目绩效、项目奖励）另行编

制预算报人事处核统筹，同步报计划财务处备案。

七、项目库中单项设备达到 20 万元及以上的，附独立的论

证报告（见附件《可行性论证报告》），提交国资处核后，报计划

财务处。项目库论证资料随预算资料一并提交计划财务处。

- 3 -

八、时间要求：单位、部门负责人审核，分管校领导审签后

2021年 8月 20日前纸质资料、电子资料一并报送计划财务处（联

系人：熊玲莉；电话：13797734017；QQ：405699278）。

附件：1.经费项目预算编制辅助说明

2.经费项目预算编制及控制一缆表

3.可行性论证报告（样本）

4.预算汇总数据表

5.项目库预算表

6.经济业务预算表

（提供下载）

注释：

[1]项目库：项目库为各单位、各部门经费项目的基本组成

单元，即每一个经费项目按照工作职能要开展哪些工作内容。如

学工处学生工作经费项目要开展科技文化节、读书文化节、一院

一品等工作内容，则科技文化节、读书文化节、一院一品为项目

库。

[2]经费项目：即每年以预算文件下发的各单位、各部门预

算项目，如学工处学生工作经费、信息中心提升信息化水平等。

- 4 -

[3]薪酬发放口径人员经费：即学校工资系统中在职在编、

聘用一人员、聘用二人员的基本工资、津补贴、绩效工资、奖励

工资及自创支出的成本性人员经费和弥补绩效人员经费。其他对

外支付的人员经费为劳务费范畴，不在此预算编制范围内。

襄阳职业技术学院

2021 年 7 月 16 日